causa di LT I 10, 9). Si annuncia la suddivisione dell'*opus* in tre parti, mutuata dall'altra fonte cardinale: cfr. P 6 «Liber autem iste in tres libros dividitur, qui per propria capitula distinguntur, quorum librorum principiis ad faciliorem contentorum in ipsis invencionem sunt capitulorum tituli prenotati» – dal testo pipiniano potrebbero derivare anche le figure della luce: cfr. P 3 «videntes gentiles populos tanta cecitatis tenebrositate tantisque sordibus involutos, gratias Deo agant, qui fideles suos luce veritatis illustrans de tam periculosis tenebris vocare dignatus est in admirabile lumen suum, seu illorum ignorancie condolentes pro illuminatione cordium ipsorum Dominum precabuntur». Spicca, infine, la forma onomastica *Rustichelum* (*Rusticius* in F 4), «segno», per Benedetto 1928, p. XIII, «che la riduzione [toscana] originaria aveva *Rustichello*, essendo più facile che un copista abbia ricondotto un diminutivo al nome normale anziché sostituito al nome normale un diminutivo»; simmetrico a LT è solo V 1, 3 «Reustregielo zitadin de Pixa». Secondo Cigni 2017 l'antroponimo latino è «memore forse della vera forma dei documenti»; Bertolucci Pizzorusso 2011, p. 137 lo riconduce al «tipo toscano e pisano in particolare».

1

Qualiter domini Nicolaus et Mateus Pauli fratres, cives Venetiarum, transiverunt ad partes orientales. Capitulum primum.

[1] «Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo, Baldoino in Constantinopolitano imperio imperante, domini Nicolaus Pauli, pater dicti domini Marci Pauli, et Mafeus, frater dicti domini Nicolai, dum essent in portu Venetiarum, quandam eorum navim diversis et caris mercationibus oneratam unanimes intraverunt, et velis levatis alto se pelago comitentes cum dicto eorum navigio et mercantia Constantinopolitanam civitatem applicuerunt incolumes; ubi cum lucro eorum mercationibus expeditis, [27b] causa querendi lucri transire mare Maius insimul decreverunt, et emptis multis et caris iocalibus de Constantineapoli discesserunt, et navim intrantes Soldandiam appullerunt. [2] Et ibidem diebus aliquibus commorantes, cogitaverunt procedere magis ultra, et assidentes eorum equos continuatis dietis ad Barcha Cham pervenerunt, qui erat rex et dominus aliquorum Tartarorum qui tunc erant apud Burgalam. [3] Qui Barcha Cham, de eorum adventu valde lectatus, eosdem multum honorifice et grate suscepit; cui dicti domini Nicolaus et Mafeus, eius magnitudinem et curialitatem gratilem intuentes, quecumque iocalia que de Constantineapoli secum detulerant donaverunt; quibus libenter et grate susceptis, iddem Barcha Cham ipsis duplum valentie ipsorum iocalibus est largitus. [4] Stantibus equidem dictis fratribus in ista per anni circulum civitate, inter dictum Barcha Cham et Alau Chaam, Levantis Tartaris dominantem, guera durissima insurexit; et vires suas unus contra alterum preparantes insimul pugnaverunt; inter quos fuit bellum asperimum, et ex utraque parte multorum occisio, sed tamen Alau victor fuit in fine. [5] Ob quam gueram per illas contractas tute minime poterat pertransiri: hoc enim erat itter per quod transiverant dicti fratres. [6] Videntes igitur dicti fratres retrocedere se non posse, ulterius procedentes cum eorum mercationibus versus levantem, ut per aliam viam possent reverti Venetias, peregrarunt, et recedentes de Barca Cham quandam civitatem Euchata nuncupatam, dominio domini Ponentis submissam, feliciter attingerunt; et de Euchata recedentes transiverunt flumen vocatum Tigris, et per quodam desertum dece[m] septem diebus continuis peregrarunt, in quo nullam habitationem invenerunt, nisi Tartaros morantes in eorum tentoriis, qui de suis bestiis vitam ducunt. [7] Cum autem transiverunt dictum desertum, ad quandam civitatem Bochara